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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát hộ gia đình 

chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ  

bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác  

trên địa bàn xã Hoàng Văn Thụ 

(Số liệu báo cáo tính đến ngày 04/7/2025) 
                                 

Thực hiện Công văn số 595/SDTTG-CS ngày 04/7/2025 của Sở Dân tộc 

và Tôn giáo về viêc thành lập Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát tại các xã, 

phường. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Văn Thụ báo cáo tiến độ triển khai thực 

hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát hộ gia đình chính sách người có công với 

cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí 

hậu và các đối tượng khác 06 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã Hoàng Văn 

Thụ cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO 

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Chương trình xóa nhà 

tạm, nhà dột nát và phát triển nhà ở xã hội tỉnh Lạng Sơn và UBND tỉnh, Ban 

Chỉ đạo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và phát triển nhà ở xã hội xã 

Hoàng Văn Thụ đã luôn tích cực triển khai thực hiện, thường xuyên tổ chức họp 

triển khai đánh giá tiến độ, đồng thời đôn đốc các đồng chí trong BCĐ phụ trách 

nhà ở nâng cao tinh thần trách nhiệm, triển khai thực hiện kịp thời và hoàn thành 

công trình theo đúng thời gian quy định. 

 Ủy ban nhân dân xã (các xã cũ trước khi sắp xếp đơn vị hành chính) kiện 

toàn ban chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát, thành lập tổ công tác các thôn bản 

trên địa bàn xã, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, phân công ban Ban chỉ 

đạo phụ trách các hộ gia đình triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thời 

gian theo quyết định phê duyệt1. Chỉ đạo các thôn thực hiện kiểm tra, rà soát, 

cho các hộ dân làm cam kết để thực hiện theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo hoàn 

thành  trước ngày 30/6/2025. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

                                           
1 Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 về phê duyệt danh sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với 

đối tượng hộ gia đình chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trện địa bàn 

huyện Văn Lãng; Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 về phê duyệt danh sách hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát đối với các hộ bị ảnh hưởng thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác năm 2025 trên địa bàn 

huyện Văn Lãng; Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 phê duyệt danh sách hộ được thụ hưởng chính 

sách về hỗ trợ nhà ở thuộc CT MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn huyện Văn Lãng năm 2025; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện Văn Lãng 

về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2025; Công văn số 282/UBND-VP 

ngày 23/01/2025 về việc thực hiện Kết luận số 1841-KL/BCĐ ngày 23/01/2025 của BCĐ xoá nhà tạm nhà dột 

nát trên địa bàn huyện Văn Lãng 
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1. Công tác tuyên truyền 

Tập trung tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các 

tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chương trình để huy động tất cả các 

lực lượng chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã, với tinh thần “Lá 

lành đùn lá rách”, “lá rách ít đùm lá rách nhiều”, thể hiện sự quan tâm của cấp 

ủy, chính quyền với các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người có 

công, gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai. Tổ chức tuyên truyền tại các cuộc sinh 

hoạt chi bộ, họp thôn, lồng ghép trong các Hội nghị của xã, thôn; huy động cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân đóng góp kinh phí, ngày công để triển 

khai Chương trình. Thường xuyên đăng tải các hình ảnh hoạt động của Ban chỉ 

đạo và các lực lượng tham gia hỗ trợ trên các nhóm zalo của thôn, xã; trang 

thông tin điện tử của xã để lan tỏa, tạo thành hoạt động tích cực.  

2. Công tác huy động, vận động nguồn lực kinh phí thực hiện Chương 

trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. 

UBMTTQ xã đã ban hành Thư ngỏ ủng hộ Chương trình hỗ trợ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ người có công với cách mạng, gia đình chính sách, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên 

địa bàn xã.  

- Đến thời điểm 30/06/2025 toàn xã đã ủng hộ 10.000.000 đồng  hỗ trợ 

cho 05 nhà mỗi nhà 2.000.000đ/nhà bằng hiện vật. 

 - Huy động các lực lượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

Đoàn thanh niên, dân quân, Công an xã, tổ an ninh trật tự để hỗ trợ các hộ gia đình 

di chuyển đồ đạc, tháo dỡ nhà ở, vận chuyển vật liệu  được hơn 300 ngày công. 

3. Kết quả triển khai thực hiện 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Thực hiện hỗ trợ nhà ở từ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

theo Nghị quyết số 188-NQ/TU 

- Nhu cầu thực hiện: 36 hộ (16 nhà xây mới, 20 nhà sửa chữa). 

- Tiến độ thực hiện: 36/36 hộ đã hoàn thành xong, đạt tỷ lệ 100% với tổng 

số kinh phí 1.714. 552 đồng 

2. Thực hiện hỗ trợ nhà ở từ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

theo Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn   

Tổng số hộ thực hiện: 109 hộ, xây mới 58 hộ, sửa chữa 51 hộ. Trong đó  

(xã Tân Mỹ tổng 31 hộ, xây mới 24 hộ, sửa chữa 7; xã Tân Thanh 19 hộ, xây 

mới 8, sửa chữa 11 hộ; xã Hồng Thái 26 hộ, xây mới 10, sửa chữa 16 hộ; xã 

Hoàng Văn Thụ 13 hộ, xây mới 6, sửa chữa 7; xã Nhạc Kỳ 20 hộ, xây 10 xây 

mới, sửa chữa 10 hộ) với tổng số kinh phí hỗ trợ là  5.010.000.000đ cụ thể như 

sau: 

a) Đối với hộ người có công với cách mạng: 
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- Tổng số hộ được phê duyệt: 04 hộ, trong đó: 01 hộ xây mới; 03 hộ sửa chữa2 

- Tiến độ thực hiện: Đã nghiệm thu hoàn thành và thanh quyết toán 100% 

với tổng số kinh phí hỗ trợ 150.000.000đồng. 

b) Đối với hộ ghèo, hộ cận nghèo 

- Tổng số hộ được hỗ trợ 38 hộ, trong đó: 13 hộ xây mới; 25 hộ sửa chữa3.  

- Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành xây dựng, nghiệm thu thanh quyết 

toán đạt tỷ lệ 100%,  với tổng số tiền hỗ trợ là 1.530.000.000đ 

c) Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Được hỗ trợ 4 hộ xây mới (xã Nhạc Kỳ cũ 02 hộ nghèo, xã Hoàng Văn 

Thụ cũ 02 hộ nghèo). 

- Tiến độ thực hiện: Đã nghiệm thu hoàn thành và quyết toán kinh phí 

trong tháng 5/2025 đạt tỷ lệ 100%, tổng kinh phí được hỗ trợ 240.000.000 đồng.  

d) Đối với hộ bị ảnh hưởng thiên tai, biến đổi khí hậu, đối tượng khác. 

Tổng số hộ được hỗ trợ 63 hộ trong đó xây mới 40 hộ, sửa chữa 23 hộ4, 

đã nghiệm thu thanh toán bàn giao cho gia đình. Tổng số tiền hỗ trợ 

3.090.000.000 đồng. 

 Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã triển khai thực hiện kịp thời, hoàn 

thành chương trình xoán nhà tạm, nhà dột nát theo kế hoạch đã đề ra, hộ đã 

hoàn thành 109 hộ việc xây mới, sửa chữa nhà ở. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Với tinh thần chỉ đạo quyết liệt của Ban Chỉ đạo Chương trình xóa nhà 

tạm, nhà dột nát của xã được triển khai rất tích cực, các hộ gia đình đã đồng loạt 

triển khai thực hiện ngay việc sửa chữa, xây mới nhà ở đảm bảo tiến độ theo các 

Kết luận của Ban Chỉ đạo huyện, chỉ đạo, mục tiêu hoàn thành xóa nhà tạm dột 

nát trước ngày 30/6/2025. Ban Chỉ đạo các xã cũ đã thường xuyên đôn đốc, kịp 

thời các hộ gia đình trong triển khai thực hiện. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Công tác khảo sát, đánh giá, rà soát hiện trạng nhà ở của các hộ dân 

chưa đảm bảo dẫn đến việc phải điều chỉnh nội dung thực hiện từ sửa chữa sang 

xây mới và điều chỉnh tăng giảm do trong quá trình thực hiện tháo dỡ, phát sinh 

                                           
2 xã Tân Mỹ 01 xây mới, xã Nhạc Kỳ 01 hộ sửa chữa, Hồng Thái 02 hộ sửa chữa). 
3 Xã Tân Mỹ: 03 (xây mới), đã hoàn thành (01 hộ nghèo, 02 cận nghèo;  xã Hồng Thái: 11  hộ;  xây mới 2 hộ, có  

01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo , hộ sửa chữa 09 hộ có 03 nghèo 06 cận nghèo; xã Hoàng Văn Thụ: 8 hộ trong đó; 

xây mới 1 hộ nghèo, sửa chữa 07 hộ, có 2 hộ nghèo, 5 hộ cận nghèo; xã Nhạc Kỳ 16 hộ:trong đó  xây mới 7 hộ 

nghèo, sửa chữa 9 hộ nghèo 

4 xã Tân Mỹ tổng 27 hộ, xây mới 20 hộ, sửa chữa 7; xã Tân Thanh tổng 19 hộ, xây mới 8, sửa chữa 11 hộ; xã 

Hồng Thái 13 hộ, xây mới 8, sửa chữa 5 hộ; xã Hoàng Văn Thụ, xây mới 3; xã Nhạc Kỳ 01 hộ xây mới. 
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thay đổi từ sửa chữa sang xây mới; một số hộ không có nguồn đối ứng dẫn đến 

không thực hiện. 

- Đường giao thông tại một số hộ dân đi lại còn gặp nhiều khó khăn trong 

công tác vận chuyển vật liệu, phải dùng xe gắn máy. 

- Một số hộ dân vẫn bị ảnh hưởng phong tục tập quán khi làm nhà phải 

chọn ngày, xem tuổi của chủ nhà nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và một số 

nhà huy động anh em tự xây do vậy không đảm bảo tiến độ. 

- Do ảnh hưởng của thiên tai, biến đổi khí hậu gây mưa lớn ngập lụt ảnh 

hưởng đến nhà ở dẫn đến phát sinh một số hộ không đảm bảo về nhà ở. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, tiếp tục rà soát các đối tượng hộ nghèo, cận 

nghèo, người có công, hộ dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai để tiếp tục báo cáo tỉnh 

để có những chính sách kịp thời hỗ trợ cho nhân dân đảm bảo công tác an sinh 

xã hội trên địa bàn xã.  

- Chỉ đạo các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo xã tiếp tục bám sát, năm 

bắt địa bàn được phụ trách để kịp thời báo cáo BCĐ khi có phát sinh. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục xem xét phân bổ nguồn kinh phí thực hiện 

xoá nhà tạm, nhà dột nát để hỗ trợ những hộ còn sót và các hộ mới bị ảnh hưởng 

bởi thiên tai, biến đổi khí hậu. 

Trên đây là báo cáo tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà 

dột nát hộ gia đình chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác trên 

địa bàn xã./. 

Nơi nhận: 
- Sở DTTG-CS (b/c); 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- C, PVP xã; 

- Phòng VH-XH;  

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hứa Quỳnh Nga 
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